Còn sắm Nghiệp trần gian là còn Luân hồi trong lục
đạo và như vậy làm sao an hưởng được cảnh Thánh, Tiên,
Phật là cảnh non Bồng.

Chính nhằm cứu vớt các con Thầy nên trong Đàn
cơ ngày 18–1–1927 và 4 Đàn cơ năm Mậu Thìn 1928, Thầy
đã ân cần nhắc nhở các con của Thầy muốn tu trước tiên
phải hành trì ngũ Giới, vì Giới là căn bản.

Đạo Phật cũng vậy. Đức Phật Thích Ca đã dạy các
đệ tử như sau: “Hãy tuân theo chánh pháp của ta, hãy giữ
gìn Giới luật mà tu thì Như Lai lúc nào cũng gần gũi.

cơ tại Chùa Gò Kén năm Bính Dần 1926, mà còn đặc biệt
chú trọng đến việc cứu vớt các nhơn phẩm, tức toàn thể
nhơn sanh đã đắc được kiếp người. Thánh thi nói rõ là
ở đời Nhơn Đạo trọn thì mới mong đạt đến Thiên Đạo,
có nghĩa Đạo người vẹn vẻ thì mới mong thành Tiên
Phật được.

Hơn thế nữa,
nếu tâm ta thanh tịnh thì ta là Hiền, Thánh và biết tự
giác, giác tha viên mãn thì quả Phật sẵn chờ.

Tóm lại, hiện tại ta là con người nhưng biết đâu tiền
kiếp nào đó ta là súc sanh có công tu được chuyển kiếp
người hoặc ta là Thánh, Tiên vì lầm lỗi mà bị đọa trần.
Điều này được nói rõ trong Đàn cơ năm Bính Dần 1926
tại chùa Gò Kén Tây Ninh.

Thầy nói: “Trần là cõi khổ để đọa bậc Thánh Tiên lầm
lỗi”, và trong Thánh Giáo Thầy cũng có dạy:

“Một ngày thỏn mỏn một ngày qua,
Tiên Phật nơi mình phải ở xa,

Đây là hai trọng
tội về khẩu.

Ngoài ra, với nghiệp ngôn “dị nghị việc người” tưởng
rằng không tội, mà nếu không tội thì Thầy ân cần dặn
dò nhắc nhở làm gì. Trong Đàn cơ dạy về “Bất Vọng ngữ”
năm Mậu Thìn 1928, Thầy bảo:

“ Nơi Tòa phán xét, chẳng một lời nói vô ích mà bỏ,
nên Thầy dạy các con phải cẩn ngôn, cẩn hạnh, thà là các
con làm tội mà chịu tội cho đành, hơn là các con nói
tội mà phải mang trọng hình đồng thể.”

Lời dạy của Thầy quá rõ ràng. Dị nghị việc người
dễ mang trọng tội.